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前  言

本标准依据GB/T 1.1-2009《标准化工作导则 第1部分：标准的结构和编写》的规则编制。

本标准代替Q/XXXX XXX-XXXX，本标准与Q/XXXX XXX-XXXX的主要差异：

本标准由XXXXXXXXXXX（单位）提出。

本标准由XXXXXXXXXXX（单位）起草。

本标准的主要起草人：ＸＸＸＸＸＸＸＸ。
本标准历次本发布情况为：ＸＸＸＸＸＸＸＸ。
聚乳酸生物降解塑料零售包装袋

1　 范围

本标准规定了聚乳酸生物降解零售包装袋的术语和定义、产品分类、要求、试验方法、检验规则、标志、包装、运输和贮存。

本标准适用于以聚乳酸生物降解塑料为原料生产的薄膜、无纺布经热合或粘合、缝合等制袋工艺加工制得的≤10 kg的背心袋、连卷袋（也称撕裂袋或点断袋）、平口袋、提携袋。
2　 规范性引用文件

下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅所注日期的版本适用于本文件。凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。

GB/T 191  包装储运图示标志（GB/T 191-2008，ISO 780：1997，MOD）

GB/T 1040.3  塑料拉伸性能的测定 第3部分：薄膜和薄片的试验条件

GB/T 2035-2008  塑料术语及其定义

GB/T 2828.1-2012  计数抽样检验程序 第1部分：按接收质量限（AQL）检索的逐批检验抽样计划（GB/T 2828.1-2012，ISO 2859-1：1999，IDT）

GB/T 2918  塑料试样状态调节和试验的标准环境

GB/T 5009.60  食品包装用聚乙烯、聚苯乙烯、聚丙烯成型品卫生标准的分析方法
GB/T 9345.1  塑料 灰分的测定 第1部分：通用方法

GB 9685  食品容器、包装材料用添加剂使用卫生标准

GB 13113  食品容器及包装材料用聚对苯二甲酸乙二醇酯成型品卫生标准

GB/T 19277.1  受控堆肥条件下材料最终需氧生物分解和崩解能力的测定 采用测定释放的二氧化碳的方法 第1部分：通用方法

GB 21660-2008  塑料购物袋环保、安全和标识通用技术要求

GB/T 21661  塑料购物袋

GB/T 24984-2010  日用塑料袋

QB/T 2358  塑料薄膜包装袋热合强度试验方法
BB/T 0039-2013  商品零售包装袋
DB22/T 2105-2014  聚乳酸制品中聚乳酸含量测定 离子色谱法
DB22/T 2106-2014  聚乳酸制品通用技术要求

3　 术语和定义

下列术语和定义适用于本文件。

生物降解塑料
由自然界存在的微生物，如细菌、霉菌和藻类等作用引起降解的塑料。
[GB/T 2035-2008，定义2.68]

聚乳酸生物降解塑料零售包装袋
采用聚乳酸生物降解塑料制成的用于盛装零售商品便于携带的轻型包装袋。
可堆肥塑料
一种塑料，可在堆肥化条件下，由于生物反应过程，可被降解和崩解，并最终完全分解成二氧化碳（CO2）、水（H2O）及其所含元素的矿化无机盐以及新的生物质，并且最后形成的堆肥的重金属含量、毒性试验、残留碎片等应符合相关标准的规定。
4　 产品分类

按包装袋结构不同分为：
a) 提手型；

b) 非提手型。
按包装袋材料不同分为：
c) 聚乳酸生物降解塑料薄膜包装袋；

d) 无纺布提携袋。
5　 要求

5.1　 标志

包装袋标志如图1。
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图1　 包装袋标志图形
说明：

00---表示生物分解；
PLAX---表示聚乳酸的质量分数，如果聚乳酸组分含量为35g/100g，表示为PLA35。
注1： 补充性说明：对各类生物降解包装袋的改性方法或加工工艺或应用领域等进行必要的说明，若聚乳酸包装袋中添加抗水解剂，应明确说明；

注2： 无纺布提携袋的标识可根据其用途，选择所需标识。
5.2　 标识

聚乳酸生物降解塑料包装袋标识应符合GB 21660-2008的标识要求。
5.2.1　 表示方法
5.2.2　 包装袋名称

标识中应明确名称。
5.2.3　 标准编号

聚乳酸生物降解塑料零售包装袋生产所依据的企业标准号。

5.2.4　 规格

聚乳酸生物降解塑料零售包装袋长度、宽度、折边、厚度等尺寸，即长度×（宽度+折边）×厚度，单位为毫米（mm）。

5.2.5　 公称称重

聚乳酸生物降解塑料零售包装袋应明确标识公称称重，单位为千克（kg）。

5.2.6　 环保声明、安全声明

应符合GB 21660-2008标准中4.2条5.2条规定。

5.2.7　 聚乳酸生物降解塑料零售包装袋包装用途

标识中应明确生物降解塑料包装袋用途，“可直接接触食品”、“不可直接接触食品”。
5.2.8　 保质期

保质期不小于180天。
5.3　 尺寸偏差

5.3.1　 聚乳酸生物降解背心袋的尺寸偏差
5.3.1.1　 厚度及偏差

厚度极限偏差和平均偏差应符合表1的规定。
表1　 厚度及偏差

	公称厚度e/mm
	厚度极限偏差/mm
	厚度平均偏差%

	0.020≤e＜0.025
	+0.008

0.000
	+15

0

	0.026≤e＜0.030
	+0.008

-0.002
	+12

-6

	0.030≤e＜0.035
	+0.008

-0.005
	+10

-10

	0.035≤e＜0.040
	+0.009

-0.009
	+9

-9

	e≥0.040
	+0.010

-0.010
	+9

-9


5.3.1.2　 宽度偏差

宽度偏差应符合表2的规定。

表2　 厚度偏差

                                                                           单位为毫米
	公称宽度 w
	极 限 偏 差

	w≤380
	±20

	380＜w＜600
	±25

	w≥600
	±30


5.3.1.3　 长度偏差

表3　 长度偏差

                                                                           单位为毫米
	公称长度 l
	极限偏差

	l≤380
	±20

	380＜l＜600
	±25

	l≥600
	±30


5.3.2　 聚乳酸生物降解连卷袋、平口袋的尺寸偏差
5.3.2.1　 厚度及偏差

厚度极限偏差和平均偏差应符合表4的规定。

表4　 厚度及偏差

	公称厚度e/mm
	厚度极限偏差/mm
	厚度平均偏差%

	0.010≤e＜0.020
	+0.005

 0.000
	±15

	0.020≤e＜0.030
	+0.006

-0.006
	±10

	0.030≤e＜0.040
	+0.008

-0.008
	±9

	e≥0.040
	+0.010

-0.010
	±9


5.3.2.2　 宽度偏差

宽度偏差应符合表5的规定。

表5　 宽度偏差

                                                                          单位为毫米
	公称宽度 w
	极限偏差

	w≤150
	±10

	150＜w＜250
	±15

	w≥250
	±20


5.3.2.3　 长度偏差

长度偏差应符合表6的规定。
表6　 长度偏差

                                                                           单位为毫米
	公称长度 l
	极限偏差

	l≤200
	±10

	200＜l＜400
	±15

	l≥400
	±20


5.3.3　 无纺布提携袋长度、宽度偏差
不超过公称尺寸的5%。
5.4　 感官

5.4.1　 颜色

聚乳酸生物降解塑料零售包装袋为树脂本色或白色，其它颜色由供需双方商定。
5.4.2　 异嗅

聚乳酸生物降解塑料零售包装袋不应有明显异嗅或异味。
5.4.3　 外观

应均匀平整、无皱折、杂质、污迹、破损等缺陷。
无纺布提携袋表面应无破损，不允许出现脱针、断线、未缝住或焊接不良等缺陷。
印刷文字清晰，图案完整，无明显油墨、污渍、残缺等。
5.4.4　 印刷质量

印刷油墨应均匀，图案和文字应清晰、完整，印刷剥离率应不小于20%。
5.5　 物理力学性能

聚乳酸生物降解塑料零售包装袋的物理机械性能应符合表7、表8规定。

表7　 物理力学性能

	序号
	项目
	指标

	1
	抗渗漏性
	三个袋均不漏水

	2
	跌落性能
	三个袋均无破裂

	3
	提吊试验
	包装袋无破裂，提系无破裂

	4
	落镖冲击试验
	不破裂数：背心袋≥8个；平口袋、连卷袋≥6个

	5
	封合强度
	见表8

	6
	拉伸负荷

N/30mm
	经向
	≥150

	
	
	纬向
	≥90

	
	
	缝边向
	≥70

	
	
	缝底向
	≥70

	无纺布提携袋仅要求作序号2，序号6。其它种类产品作序号1——5，连卷袋、平口袋不作序号3。


表8　 封合强度要求

	标称承重m/kg
	封合强度/（N/15 mm）

	m≤3
	2.0

	3<m≤6
	6.0

	6<m≤10
	8.0


5.6　 聚乳酸生物降解塑料零售包装袋中聚乳酸含量
聚乳酸生物降解塑料零售包装袋聚乳酸含量应符合DB 22/T 2106-2014规定，无纺布提携袋中聚乳酸含量不低于95 g/100 g。
5.7　 灰分

灰分不高于8 g/100 g。
5.8　 安全性能

直接接触食品用包装袋的卫生指标应符合GB 13113的要求。
其添加剂应符合GB 9685的相关规定。
6　 试验方法

6.1　 取样

从聚乳酸生物降解塑料零售包装袋上裁取足够数量的试样，进行试验。
6.2　 试样状态调节和试样的环境
按GB/T 2918中规定的标准环境（温度23 ℃ ± 2 ℃ ，相对湿度50 ％ ± 10 ％）进行，并在此条件下进行试验。状态调节时间应不小于4h。
6.3　 尺寸偏差

6.3.1　 背心袋

按照GB/T 21661-2008规定执行。

6.3.2　 连卷袋、平口袋

连卷袋、平口袋按照GB/T 24984-2010执行。

6.3.3　 无纺布提携袋

将袋摊平，用最小分度值为1mm的钢直尺测量长度、宽度。在所测量部位两个端面各测量一次，以最大偏差作为测量结果。

6.4　 感官

6.4.1　 异嗅

在室内正常条件下检测。

6.4.2　 外观质量
在自然光线下目测。

6.4.3　 印刷质量
按GB/T 21661-2008标准中5.5.3条规定执行。
6.5　 物理机械性能
6.5.1　 抗渗漏性试验
按BB/T 0039-2013标准中6.5.1条规定进行。

6.5.2　 跌落试验
按BB/T 0039-2013标准中6.5.2条规定进行。无纺布袋提携袋高度为1000 mm。
6.5.3　 提吊试验

试验设备为提袋疲劳试验机，振幅30 mm ± 2 mm ，频率2 Hz ～3 Hz。
将相当于标称承重的模拟物（如沙子、米粒）装入聚乳酸生物降解塑料零售包装袋中，然后悬挂在试验机上，试验3600次，观察袋体及提带处有无损坏。试验数量三个。
6.5.4　 落镖冲击试验
按GB/T 24984-2010标准中5.6.4条规定进行。
6.5.5　 封合强度试验
按QB/T 2358规定进行，试验速度为300 mm/min±50 mm/min。

6.5.6　 拉伸负荷

拉伸负荷按GB/T 1040.3规定进行。试验速度（空载）200 mm±20 mm，夹具间距离为200 mm。
取样方法：按图2所示部位在每个袋子上取经向、纬向、缝边向、封底向试样各两条，长300 mm，宽50 mm。
                                  [image: image2.emf]单位：
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图2　 袋子取样图

记录试样的拉伸负荷，取其算术平均值。
试验中如遇到试样在夹具中破裂，滑脱等影响准确性情况下，应另换试样重做。
6.6　 安全卫生性能

直接接触食品的包装袋按GB/T 5009.60规定进行。

6.7　 聚乳酸生物降解塑料零售包装袋中聚乳酸含量
按DB22/T  2105-2014规定执行。

6.8　 灰分

按GB/T 9345.1规定执行。

6.9　 聚乳酸生物分解性能
聚乳酸生物分解性能试验方法按GB/T 19277.1规定执行。

7　 检验规则

7.1　 组批

按BB/T 0039-2013标准中7.1条规定。
7.2　 检验分类

7.2.1　 出厂检验

按BB/T 0039-2013标准中7.2.1条规定。
7.2.2　 型式检验

型式检验为本标准要求全部项目，其中生物分解性能每2年进行一次检验，其余项按BB/T 0039-2013标准中7.2.2条规定。
7.3　 抽样方案

7.3.1　 标识、尺寸偏差、感官
出厂检验执行GB/T 2828.1的计数抽样检验程序。采用检验水平（IL）为一般检验水平II、接收质量限（AQL）为6.5的二次正常抽样，其批量、样本量、判定数组见表7。第一单位包装作为一样本单位，单位包装可以是箱、卷、盒、捆、包、个等。试验时每一单位包装中随机取一个袋样品检验。
表9　 抽样方案

                                                                       单位为单位包装
	批量
	样本
	样本大小
	累计样本大小
	接受数Ac
	拒收数Re

	26～50
	第一

第二
	5

5
	5

10
	0

1
	2

2

	54～90
	第一

第二
	8

8
	8

16
	0

3
	3

4

	91～150
	第一

第二
	13

13
	13

26
	1

4
	3

5

	151～280
	第一

第二
	20

20
	20

40
	2

6
	5

7

	281～500
	第一

第二
	32

32
	32

64
	3

9
	6

10

	501～1200
	第一

第二
	50

50
	50

100
	5

12
	9

13


                                          表9（续）

	批量
	样本
	样本大小
	累计样本大小
	接受数Ac
	拒收数Re

	1201～3200
	第一

第二
	80

80
	80

160
	7

18
	11

19

	≥3201
	第一

第二
	125

125
	125

250
	11

26
	16

27


7.3.2　 物理力学性能
从抽取的样本中随机取足够数量样品进行。
7.4　 判定规则

7.4.1　 合格项的判定

7.4.1.1　 标识、标志、尺寸偏差、感官
标识、尺寸偏差、感官样本单位的判定，按本标准5.3、5.4、5.5进行。

样本单位的检验结果若符合表3规定，则判标识、尺寸偏差、感官合格。

7.4.1.2　 物理力学性能
物理力学性能各项检测结果符合本标准规定，则判该批的物理机械性能合格；物理机械性能检验结果中若有不合格项，应在原批中重新加倍取样，分别对不合格项进行复检，复检结果全部合格则判该项合格，否则判该项不合格。

7.4.1.3　 安全卫生性能
食品用包装袋安全卫生性能检测结果若有不合格项，则判该批产品不合格。

7.4.1.4　 聚乳酸生物分解性能
聚乳酸生物分解性能检测结果若有不合格项，则判该批产品不合格。

7.4.1.5　 聚乳酸生物降解成分含量
聚乳酸生物降解成分含量检测结果符合本标准规定，则判该批的聚乳酸生物降解成分含量合格；聚乳酸生物降解成分含量检验结果中若有不合格项，应在原批中重新加倍取样，对不合格项进行复检，复检结果如仍有不合格，则判该批不合格。
8　 标志、包装、运输和贮存

8.1　 标志

运输标志按照GB/T 191 进行每批包装袋内应附有合格证，合格证应注明：产品名称、商标、制造厂名、厂址、规格、标称内装物质量、批号、数量、生产日期、保质期、检验员章等。食品包装应在标志中注明，外包装也应有标志的主要内容。

8.2　 包装

聚乳酸生物降解塑料零售包装袋一般用不透光的塑料薄膜包装或纸箱包装或者编织袋，也可以供需双方协商确定。
8.3　 运输

聚乳酸生物降解塑料零售包装袋在运输时应保持外包装完好，应该避免雨雪、受潮、暴晒、污染等。不得使用有损包装袋的运输、装卸的方式及工具。
8.4　 贮存

聚乳酸生物降解塑料零售包装袋应储存于清洁、干燥、阴凉、避光的库房内，堆码整齐，距热源不少于1 m 。食品用聚乳酸生物降解塑料零售包装袋应储存在周围无对其产生有害影响的环境中。聚乳酸生物降解塑料零售包装袋根据其降解性能确定合理储存期。
_________________________________
批注：标黄色的项目是须公开的内容，未标颜色的项目是推荐公开内容。





推注[A2]：未标颜色的是推荐公开内容，可以删除或标黑色底色后上传。





公称称重





规格：长度×（宽度+折边）×厚度





标准标号





包装袋名称








